
Nr. 139 SOSNOWIEC niedziela dnia 23 czerwca 1918 roku. Rok XIII.

M E R  ZAGŁĘBIA
iz im ik  sw łw zit, pfiKtyezRf i łiterseki. ifd iedzl endzieimls z wfłąuBiisn dni poświątesznjch.
PRZEDPŁATA . W  S o .u o w  cu be* obnoszeni* , 
vs ćorcn k w ł r U l t i t  Mk. 4.50, m sesieczo e  1.50 
v odnoszę niem  do dom u ora* w k»n lo r* cb  i 
s8i<jfarni»cb k w arta ln ie  5 ,25. m iesięczn ie  1,75 
Pocztą w  okupacji N iem ieckiej k w arta ln ie  4.50 
m iesięczn ie  1.50 Poczt* w o k u p .c n  .Austrta- 
-«•«! k w a rtln ie  kor. 7.5.0 m iesięcznie 2 50.

O GŁ DSZENIA Za jeden w iersz petitu lub jego 
roicjr.ce przed tekstem  Mk. 1.80, po tekście  III rtr.
85 ien .N adeeiane w tekście  Mk. 2.00. Zwyczajne  
ogłoszenia za w iersz petitow y na IV stronie 60
fen. D robne ogłoszen ia z® wyraz 10

A dres Redakcji i A dm inistracji; SOSNOW IEC, 
ui. D ęblińska Nr. 7.

A dres dl* depesz.- „KURJER" — SOSNOW IEC.

Redakcja i Adm inistracja otwarta od 8 -ej rano
Per przerwy do 7-ej godz. w iec*. W  niedziele  
— — i św ięta od 9-ej do 11-ej raco. —

PRENUM ERATĘ I OGŁOSZENIA przyjmują 

nadto wazyatkie kantory ogłoszeń, księgarnia, 
 agentury w kraju i zagranicą. — -

Z dniem 24 czerwca b. r. Redakcja  i Administracja „KURJERA ZAGŁĘBIA"

przeniesioną zostanie na ul Dęblińską Nr. 1
i będzie się mieściła na parterze od frontu.

vis a vis dworca kolejowego.

D ziś  i dni n a stę p n y ch

przysięga
Nastrojowy kino dramat w 5 aktach

aa
ary kino-dramat w 5 aktach I I I  A A l  A  D  A  v  roli
słynną warasawską artystką IV! I f \  l V I / \ r \ A ^  głównej.

W iadom ości kościelne.
Jutro, w niedzielę, porządek nabo* 

bożeństw w sosnowieckim kościele pa- 
rafjain*m następujący: Mtz* święte o 
godz. 6 i 10 cj. Suma o 11-ej i Nie
szpory o 3-ej po południu. *

Mszy św. o godz. 9 ej w czasie wa
kacji z powoda wyjazdu k». prefektów 
— nie będzie.

W pŁrafji Niepokalanego Poczęcia 
}  anny Marjt ( N o w y  Sielec) jutro w nie
dzielę pierwsza M eta św. c 7 i pół 
rauo, druga o 9-ej, Suma o 11-ej i 
Nieszpory o 4 ej po południu.

 tjfi

W niedzielę porządek n&boitóitw 
w będzińskim kościele paref.aloym n a 
stępujący: msze św. o god*. 7, 8 i pół, 
9 m .  15, suma o 11 nieszpory o 5 i  pół.

Kto w  dolno?
Doniesienie biura Reutera: Boner

Law wystąpił w izbie gmin z przędło- 
tenism  nowego kredytu w wysokości 
500 miljonów f. st.

Następnie Bonar Law dał obraz sy
tuacji, a zwracając się do omówienia 
najnowszej ofensywy austrjackiej prze
ciw Włochom powiedział, co następuje: 
Niemiecka ofensywa we Francji zaczę
ta się w dniu 21 marca. Zanim rozpo
częła się ona, wiedziało nasze kierowni
ctwo armji, jak równiet wiedzieli nasi 
sprzymierzeńcy, te  przygotowana zosta
ła. Pomimo to zarówno dla naszego 
sztabu generalnego, jak i francuskiego 
było to bądź co bądź nieco wątpliwe 
czy istotnie ofensywa nastąpi, gdyt 
podług ich poglądów wojsko niemieckie 
mogły być wzmocnione dywizjami z 
frontu rosyjskiego o kilka tygodni póź 
niej w stopniu o wiele wyższym, ani
żeli to było motliwe dla koalientów. 
Ofensywa została przeprowadzona i

była dla Niemców tak pomyślna, it  w y
wołała po naszej stronie nielada zain
teresowanie. W całej tej wyprawie mie
li Niemcy przed sobą trzy wielkie ce
le strategiczne: pierwszym celem był
Paryż, celem drugim — porty na kana
le La Manche, i wreszcie trzecim — 
nietylko zadanie klęski armjom koalicji 
lecz ponadto przerwanie wszelkich po
łączeń pomiędzy armjami angielską i 
francutką. Chociaż koaljanci stracili du
że obszary, nie mniej przeto jest praw
dą, że żaden z powyższych trzech ce 
lów strategicznych nie został osiągnięty.

Długotrwałym źródłem rezerw koali
cyjnych jest Ameryk®. Niewątpliwie do 
planu niemieckiego należało również 
zużycie rezerw koalicyjnych, zanim 
jesseze mogłyby one być wzmocnione 
przez naszych sprzymierzeńców w  A- 
meryce. Konieczność sprawia to, t e  
niemożliwe staje się m otliw em : wojska 
amerykańśkie nie przybywają dopiero, 
lecz już przybyły. (Głośne oklaski). Nie 
mogę panom dać żadnych iicsfo, ale 
mogę dać panom wyciąg z protokołu 
posiedzeń naczelnej Rady wojennej: 
.Dzięki energicznej ingerencji prezy
denta St. Zjednoczonych zarządzenia, 
dotyczące przesłania wojsk amerykań
skich, uczynią niemożliwym dla wroga 
osiągnięcie zwycięstwa za pomocą wy
czerpania rezerw  koalicyjnych, zanim 
wyczerpią się jego własne rezerwy*. 
(Głośne okiaski).

W dalszym ciągu Bonar Law po
wiedział jaszcze; Niebezpieczeństwo ze 
strony łodzi podwodnych istnieje w dal
szym ciągu i prawdopopnie przyczyni 
ludności angielskiej jeszcze niejedną 
stratę. A le według ludzkich ebliczcń, 
niema najmniejszego powodu do obaw, 
aby Anglja za pomocą wygłodzenia 
mogła być zmuszona do poddania się. 
Liczba wojsk, które w obecnym mie
siącu przybyły z Ameryki, i nadal bę
dą przybywały z każdym miesiącem, 
jest tak wielka że bodaj przed m iesią
cem jeszcze liczba ta wydawała się 
nam za niemożliwą do osiągnięcia. Roz
miary współdziałania amerykańskiego 
na polu walki we Francji zależą nie 
od kwestji transportu wojsk, lecz od 
kwestji liczebności dobrze wyćwiczo
nych żołnierzy, którcyby nadawali się

do użycia ich na polu bitwy. Oto jest 
fakt pierwszorzędnej wagi w roku bie
żącym (oklaski) i ma on być rozstrzy
gającą okolicznością całej wojny. 
(Oklaski).

Chwilowo nastąpiła pauza, Wkrótce 
nastąpi nowe uderzanie. Leży w natu
rze rzeczy, iż jest zgoła niemożliwem 
przepowiedzieć z jakąkolwiek pewno
ścią. w jaką część naszego frontu ma 
być ten nowy cios wymierzony, Na
czelne kierownictwo armji francuskiej, 
amerykańskiej i angielskiej jest przy
gotowane na to uderzenie i oczekuje 
go ze spokojem. Moralna wartość na 
szych wojsk nigdy nie była tak wysoka, 
jak obecnie. Wynik jest jeszcze nie
pewny, W najbliższych paru miesiącach 
zapadnie rozstrzygająca decyzja w tych 
walkach. Jeżeli Niemcy w ciągu najbliż
szych 3 miesięcy nie osiągną żadnego 
z powyżej wspomnianych trzech celów 
strńtsgicznycb, w takim razie pomimo 
wszelkich zwycięstw przegrali. Przy
szłość naszego kraju i świata zależy 
od najbliższych kilku tygodni. Zależy 
ona od naszych żołnierzy i od żołnie
rzy naszych sprzymierzeńców. Ci ni® 
zostawią nas bez pomocy w tem trud 
nem położeniu. Lecz zależy też ona 
od naszej ludności cywilnej w głębi 
kraju. My wszyscy n a  podobieństwo 
naszych żołnierzy musimy mężnie 
dźwigać włożone na nas brzemię. Bę
dziemy je dźwigali z odwagą ufnością 
i nadzieją.

Po Bonar Law przemawiał Asquith. 
Powiedział on, pc między innemi, co na
stępuje: Pomimo wszystkich dodają
cych otuchy rozważań, jakie tu wygło
sił w tej chwili z całą słusznością pan 
kanclerz skarbu, to jednak mam uczu
cie, że obecna sytuacja należy do naj
bardziej groźnych w ciągu całego trwa
nia wojny. W końcu Asquith oświa
dczył: Każdy członek parlamentu wo
bec doświadczeń ostatnich tygodni i 
wobec możliwości jeszcze poważniej
szych wydarzeń w najbliższej przyszło
ści powinien poczuwać się do- obowią
zku zrobienia wszystkiego, co tylko le
ży w jego mocy, nie wyłączając przy
czynienia się do dobrego wyniku spra
wy za pomocą udzielenia rad  i krytyki 
kierownictwa wojennego. Tak więc jest

teraz obowiązkiem parlamentu dać rzą
dowi rady patrjotyczne i poprzeć go 
w jego stanowczości.

Ceremonja otwarcia 
Rady Staou.

Kwestja, czy arszałek Rady Stanu 
ma się posługiwać przy obradach dzwon
kiem, czy też używać do wydawania 
poleceń laski marszałkowskiej, została, 
jak się dowiadujemy, rosstrzygnięta na 
korzyść tej ostatniej, wzorując się na 
lasce marszałka Sejmu Wielkiego, St. 
Małachowskiego. Będzie ona skromna, 
czarna, z rzeźbioną główką, ozdobioną 
emblematami państwa polskiego i zosta
nie wykonaną na wzór lacki marszałka 
Sejmu czteroletniego. Otwarcie Rady 
Stanu nastąpi w sali Kolumnowej na 
zamku. Prezydent ministrów p, Stecz
kowski mowę tronową wręczy jednemu 
z członków Rady Regencyjnej do 
odczytania.

Uroczystość odbędzie się w obe
cności ministrów, sekreterze general
nego Rady Regencyjnej ke. Chełmickie- 
go, komisarzy państw centralnych przy 
rządzie polskim, cesarsko niemieckich; 
hr. Lethenfelds, br. Huten-Czapskiego 
i p. Zychhńskiego, austro węgierskich: 
radców Iszkowskiego, I. Rosnera oraz 
bar. U grona.

S. p. Wojciech Sawicki. ;
W nocy czwartkowej dnia 20 czer'- 

wca zakończył życie — po długiej cho
robie — ś. p. Wojciech Sawicki, b. dy
rektor Banku Handlowego w Warsza
wie i dotychczasowy członek Rady te
goż Banku.

S. p. Sawicki po za działalności*
zawodową, zaznaczył się chlubnie w
kronice m. Warszawy działalnością,
społeczną i filantropijną. Czynem, któ 
ry zapewni ś. p. Sawickiemu parni, 
trwałą, jest „Dom dla dzieci Powiśł* 
wystawiony przez zmarłego, koszt; 
100,000 rb.
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Stano witko dyrektora Banku H an
dlowego, którego poprzednio był wice- 
dyrektorem , objął ś. p. Sawicki po ik o 
nie ś, p. Karola D ejktgo w r. 1906; u- 
•tąpii zaś, z powodu nadwątlonego 
zdrowia, w roku ubiegłym, 1917.

Ja k  się dowiadujemy, ś. p. Sawicki, 
pozoatawił hojne zapiay na cele spo
łeczne i filantropijne.

ostatnie eM nrici.
Sosnowiec, dnia 22  czerwca

„ G irm a t i l i”  o likwidacji wojny.
BERLIN 22 czerwca. „Germanja" 

zamieszcza artykuł, który zbyt optymi
stycznie przem awia za rychłą likwida
cją wojny. Naiwainiejszem  jeat to, te  
na zachodzie decyzja wojtkowa dojrza
ła, chociat za csnę olbrzymich i k rw a
wych ofiar. Sytuacja wojtkowa na z a 
chodzie wyjaśni się w przeciągu paru 
miesięcy, o ile rozwój wypadków po
stępować będzie w dotychczaaowym 
etopniu.

Hotii wynajęto.
WIEDEŃ, 22 czerwca. Berlińaka 

„M orgenpost" donoai, te  rząd  holen
derski wynajął ju t w Hadze hotal, 
który miałby pomiaśció dyplomatów, 
je te li przybędą na kongrss pokojowy.

Jak przabyto Piata?
LUGANO. Korespondent .D aily 

Telegraph" opisuje obszernie sposób, 
w jaki wojska austro węgierskie sforso
wały Ptavę. Aby móds zbudować mo
sty do przepraw y, cała dolina rzeki 
została zasnuta sztucinem i chmurami 
dymu, które uniem otliwiiy obserwacje 
lotnikom i artylsrji włoskiej. Pod osło
ną  tych chmur i zaporowego ognia ar- 
tylerji przepraw iły się pierwsze oddzia
ły austriackie. Zaraz potem zaczęto 
budować mosty pontonowe, po których
{•r ze t zły w zm icnisnia i pierwsza arty- 
erja polna.

l i i  Pini.
LUGANO, 19 eserw ea. .C orriere  

dala Sera" donosi:, W ojska austro w ę
gierskie rozporządzają olbrzymią arty- 
łerją. I tak  w Trentino znajduje się 
,,000 dział, a na wytynse Asiago 1.500.

Z F ru cji.
WIEDEŃ. (Telefonem). Ze Szwaj- 

carji donoszą: W kom it|i Izby francu
skie;, minister skarbu oświadczył, te  
rząd  spodziewa się rozstrzygnięcia mi
litarnego jeszcze w tym roku.

Pod naciskiem opinji rząd  francuski 
jest tkłonny ogłosić program pokojowy 
w raz z wyliczeniem swoich celów 
WO)ennych.

Prziciw  socjalistom niemiockim.
Przywódca socjalistów szwedzkich, 

Branting, występował niedawno bardzo 
gwałtownie przeciw Scheidemannowi na 
łamach .Socjaldem okrat”. Obecnie a- 
takuje Scheidemanna w „Politiken* Si- 
rola, były komisarz opraw xagraniczcych 
bolszewików finlandzkich.

Z flynaburga.
Rozkazem kom endanta niemieckiego 

rozwiązano rad ę  miejską i zarząd miej
ski, k tóre powstały za rządów Kie- 
reńskiego.

Ustanowiono nową radę miejską. Za
rządem  miejskim kieruje niemiecki 
S tad thsup tauno ,

Trocki —  A zo r
WIEDEŃ. ,R eichpott" donosi za 

,Gotosem  Kijowa": -Znany przywódca 
rewolucjonistów rosyjskich z r. 1905, 
Chrustalow-Nossar wydał bardzo in te
resującą broszurą, w której porównuje 
Trockiego z A iew em . Chruttalew  s ta 
ra się udowodnić, t e  Trocki-Borm tein 

w r. 1903 czynny był jako agent- 
wokator, szpieg. Rewelacje Cbru- 

lewa omawia szeroko burtuacyjna 
ta  rosyjska.

S tr a s z n y  wybuch w Borlinio.
BERLIN, 27 czerw ca. W czoraj o 

godi. 11 przedpołudn iem  nastąpił wy 
buch w domu pod Nr, 235 na ul. 
Friedrichowskiej.

Na pierwszem  piętrze tego domu 
znajdują się zakłady kinematograficzne, 
podczas gdy w ytsze piętra zajęte są 
przez tow. telegrafu iskrowego. Po 
gwałtownej detonacji z okien pierwsze
go piętra buchnęły płomienie. 15 osób, 
zajętych w lokalu, spaliło się żywcem. 
1 m ęteryzna i 2 kobiety z ciętkiem i 
ranam i od poparzenia wyskoczyli z 
okna na ulicę. Osoby, znajdujące się 
na wyższych piętrach, uratow ano przy 
pomocy drabia. Ciężkie rany odaioslo 
5 osób.

W ybuch n as tą p ił prawdopodobnie 
przez zapalenia się filmy k inem atogra
ficznej. W akcji ratunkowej brało udział 
13 oddziałów s tra ż y  ogniowsi.

Rząd bo Isziwieki przed upidk in-
ROTTERDAM 22. W kołach angiel

skich panuje przekonanie, t e  sfery o- 
bywatelskie w Rosji doprow adzą do 
obalenia rządu sowietów, a n* to m iej
sce powołają rząd złożony z kadetów.

Prolliaicii Trocłiagi.
HAGA, 22 czerwca. Trocki wydał 

proklam ację zapewniająca, t e  sowiety 
stw orzą wojska, które staną w obronie 
•becnego rządu.

K o responden t „Timesa" donosi z 
P e tersbu rga , żc ta proklamacja nie 
odniesie skutku. Rząd bolszewicki oba
lony zostanie w skutek klęski głodowej, 
k tóra grozi Rosji,

Cisirz Karol u  froieia,
Z POLA WALKI, 22. cessrz Karol 

od paru dni bawi na polu walki i śle
dzi rozwinięcie się ofensywy.

Komunikat niemiecki.
BERLIN, 22 O d A rras do A lbert 

silne ataki angielskie odparte. Po obu 
stronach Scarpy, p rzy  Boiny, Bosyne 
relle, Hebuterne, Hamel, A vsluvw ald  
silne natarcia częściowe z bliski odrzu 
cone. Na południe od Sommy wzięliśmy 
jeńców.

Na południo-zachodzie od Nogon od
parto n atarcia. Na południu od Vaa- 
delcourt francusko amerykańskie natar
cia na północo wschód od Chatcaut- 
hiery krwawo odrzucone.

Rząd i policy.
Odbyły się tu w Wiedniu konferen

cje rządu z politykami polskimi przy 
obecności min. Twardowskiego. Wzięli 
w nich udział Dr. Biliński, Dr. Konr- 
towski i hr. Adam Tarnowski, Dr. Sei- 
dler chciał jeszcze raz poznać stanowi
sko polaków. Zaznaczyć należy, ze 
wbrew glosom prasy wiedeńskiej, nie 
Koło polskie szuka styczności z rz ą 
dem, lecz owszem konferencja odby
wają się z inicjatywy rządu.

Prasa niemiecka podkreśla goto
wość niemców do rokowań z polakami.

Dr. Seidler odbył konferencję rów
nież z politykami niemieckimi.

Rozwiizinii austro-polskii-
FRANKFURT n. M , 22 czerwca. 

W iedeński korespondent .F rank fu rte r 
Ztng." donosi, że obecnie t. zw. au- 
stro-polskie rozwiązanie kwestji polskiej 
niema żadaych widoków.

Andrassy o Polsce.
BUDAPESZT. B. kor, W sejmie 

węgierskim w dyskusji budżetowej hr, 
Andrassy oświadczył, ie  nalsży ubo
lewać, że rokowania w sprawie polskiej 
się przeciągają. Tylko połączenie Pol

ski i Galicji jest rozwiązaniem zada wa
lająca m Polaków.

J u ż  s ą .
.G aze ta  Poranna" donosi z W ar

szawy, że coraz liczniej zaczynają tam 
napływać bolszewicy. Z wybitniejszych 
bawi tam Leszczyński, .kom isarz" bol
szewicki .d la  spraw polskich" w Rosji, 
jest' Karasiński, oraz kom endant biało- 
grodzkiego pułku. Jako  charakterysty
czny objaw podnieść należy, że sfery 
włoścjańikie są stosunkowo najmniej 
zarażone bolszewizmem.

Pojawiły się w obiegu statuty .o rga 
nizacji międzyludowej", pisane kiepską 
polszczyzną, pełną rusycyzmów. Są to 
statuty organizacji świeżo zakładanej,
0 charakterze wybitnie bolszewickim.

8. U y jo n iśc i  w Krakowie,
Powrócili przed dwoma dniami z 

Udine b, legioniści w liczbie 350 żoł
nierzy, a nadto 40 oficerów. S tan tej 
młodzieży polskiej przedstaw ia się opła
kanie; ubrania ich zniszczone, wielu 
słabych podpięta się na laskach, wielu 
nieletnich. Na tw arzach znać w yczerpa
nie, zmęczenie i n iedostatek . Część 
ubrań dla nich dostarczył departam ent 
opieki nad Legjonistami, o resztę d e 
partam ent apelował do społeczeństwa, 
50 b. legionistów, k tórzy od rodzin 
otrzymali ubrania udało się do domów 
B. legionistów umieszczono w koszarach 
przy ul. Montelupich, gdzie można ich 
odwiedzać.

Przyjazd m ii l i tn  spraw wiwnąfrziych.
Do Lublina jak donosi .Z iem . Lub." 

przybyli: min. spraw wewnętrznych p. 
Ja n  Stecki z dwoma referentam i mini
sterstw a pp. Sienkiewiczem i Downa- 
rowiczem,

Jak  się dowiadujemy, celem tego 
przyjazdu jest przeprow adzenie roko
wań z władzami okupacyjnemi austro- 
węgierskiemi co do przejmowania przez 
rząd  polaki pod swą władzę nowych 
gałęzi życia państwowego.

Parcali6|a w ziemi Chsmskiaj-
Z Lublina donoszą: Kilka towa

rzystw oszczędnościowo-pożyczkowych 
w ziemi Chełmskiej w prowadza nowy 
rodzaj kupna i sprzedaży gruntów i la 
sów na wyrąb. Do wprowadzenia tych 
operacji skłoniła tow arzystw a ta  okoli
czność, że w ostatnich czasach zaczęły 
pow ttaw ać prywatoe spółki parcelacyj- 
nc, zakładane sposobem rejentalnym  
dla wszelkich czynności parcelacyjnych. 
Spółki takie do taj pory były zakazane, 
ponieważ tworzyli je najczęściej różna- 
go lodzaju spekulanci, goniący wyłącz
nie za zyskiem. Towarzystwa oszczę
dnościowo-pożyczkowa organizują ope
racje parcelacyjne według wzorów i za
sad spółek polskich parcelacyjnych w 
Galicji i Poznańskiem i na razie p ro 
wadzą parcelację dla swych członków.

Kraków bez  węgli.
Brak węgla w Krakowie zaczyna 

przybierać katastrofalne rozmiary i 
upraw nia do najbardziej pesymistycz
nych horoskopów na zimę. Ns opale
nie kuchęn w mieszkaniach pryw at
nych w Krakowie potrzeba w le
tnich miesiącach — licząc na jedno 
gospodarstwo domowe tylko 1 cent. 
metr. na miesiąc — 300 -'do 350 wago
nów. Aby zaś przynajmniej część 
m ieszkańców mogła zaopatrzyć się 
obecnie w węgiel na zimę, potrzeba 
nadto, aby Kraków otrzymywał dal
szych 400 wagonów — razem  p rzy
najmniej 700 wagonów miesięcznie. 
Transporty teraźniejsza węgla są mini
malne, urągające wszelkiemu najskrom 
niejszemu zapotrzebowaniu. Do miasta 
na potrzeby ludności przychodzi dzien
nie 1 wagon, dwa lub trzy, bywają też 
dni, w których ani jeden wagon nie 
przybywa. Trzeba nadto podnieść, że
1 drzewo w ostatnich czasach niesły
chanie podrożało. „Kółko" drzew a do 
podpałki kosztuje 7 kor., a za dostawę 
kółka do piwnicy lub do kuchni każą 
sobie płacić nieletni chłopcy po 5 kor.

Z Seminarium aauczyciaiakiigo 
żeńskiego w Z aw ianiu

Seminarium Nauczycielskie żeńskie 
w Zawierciu otworzone zostało na po 
czątku roku 1916 dzięki inicjatywie i 
staraniom pana Stanisława Szym ańskie
go, jeneralnsgo dyrektora Towarzystwa 
Akcyjnego Zawiercie. Pierwszem dy re 
ktorem  Seminarium był pan Stanisław 
Czaplicki, obecny inspektor krajowy 
nad szkołami slsmentarncmi i Semina
riami nauczycielskiemu, zamieszkujący 
w Warszawie.

Po ustąpieaiu pana Czaplickiego R a 
da Opiekuńcza Seminarium powołała na 
to stanowisko dyrektora księdza Bolesła
wa Wajzlara, znanego odczyta wca. 
człowieka niepospolitych zdolności pe
dagogicznych.

Otóż dnia 15 b. m. odbyła się w 
Seminarjum uroczystość wręczenia świa
dectw nauczycielskich pierwszym m a
turzystkom wspomnianego Seminarjum,

Uroczystość rozpoczęła się w ko
ściele od wysłuchania Mszy świętej, 
k tórą odprawił ks. kanonik Ziętara, a 
następnie w podniosłych słowach prze
mówił do kończących, zachęcając je do 
ofiarnej i wytrwałej pracy dla dobra 
Kościoła i Ojczyzny.

Przy otworzeniu Seminarium na kurs 
I zapisało się kandydatek 30, które mi
mo truanych i ciężkich warunków ży
cia wytrwały do końca, a którym dziś 
wręczone zostały świadectwa nauczy
cielskie. Seminarjum ukończyły panny: 
Myszkowska Irena, Nowakówna Feli
cja (z odznaczeniem), Kubicka Irena, 
W alentówna Bronisława, W anicskówna 
Józsfs , M szurkówna Anna, Drabkówna 
Zofja, Szperlińska Marja, M ańkówns 
Antonina, Remieszkówna Teresa, Bo- 
rówkówna Genowefa, Kasprzycka Ma- 
rjs, Kołaczówna Klot* Ida, Cieślikówna 
Józefa, Ciszewska W eronika, Nasio- 
łowska Leonja, Trelówna Stefania, Wój- 
cikówna Bogumiła, Pałuszanka W anda, 
Pędzikówna M arja, Lipńwna Stanisławę, 
Gorgoniówna Elżbieta, G ottel Sabina, 
G rajdków na Emilia, Słowikowska Hen
ryka, Szylska Zofja, Beciókówna H J e 
na, Czakówna Julja i Ledecka K azi
miera.

Egzaminy dla nowowstępujących 
odbędą się po wakacjach o czem nastą
pi osobne zaw isdoorenie.

Z dnia na dzień.
Z  Sosnowca

Dnia 22\VI.
t:l — Zakończenie roku szkolnego.
We wtorek dnia 25 czerwca odbędzie 
się po n e b ^ tń s tw ie  w Kościele pa ra 
fialnym rozdanie matur abituryentom 
obu miejscowych męskich szkół rea l
nych w sali Domu Ludowego o godz, 
10 i pół. Nabożsństwo o g. 9 ej. Udział 
rodziców i osób zainteresowanych po
żądany.

— N ow e g im nazjum  żeń sk ie . Z
nowym rokiem szkolnym zoitanie 
otwarte 7-mio klasowe gimnazjum ż e ń 
skie, prowadrone pod kierunkiem p. S. 
Podkajowej. Szkoła mieścić się będzie 
przy ul. Kołłątaja Nr. 3.

— Z e b ran ie . Na zebraniu Stow. 
W łaśc Nieruch., które się odbędzie 
iutro, w niedzielę, o g. 3 po poł. w lokalu 
Lutni przy ul. W arszawskiej Nr. 5 o- 
prócz spraw objętych porządkiem dzien
nym będą rozpatryw ane następujące 
wnioski, ^mianowicie: utworzenie Sądu 
Rozjemczego w sprawach gospodarza z 
lokatorem  i wysokość pobieranych przez 
miejscową S traż Ogniową opłat, za 
wycier kominów.

— Z Tow . „Lutnia*1. Ogólne ze
branie członków Tow. aLutnia" odbę
dzie się dnia 27 czerwca 'o  godzinie 7 
wieczorem. W poniedziałek dn. 24 bm, 
o godz. 8 wieczorem odbędzie stę o- 
statnia próba zbiorowa wszystkich sak- 
cji Tow. na zakończenie sezonu. Za
rząd uprasza członków o liczna i pun
ktualne przybycie.

— P ociąg  K u rje rsk i. Od trzech 
dni rozpoczął kursow ać między K ato
wicami, Sosnowcem a W arszaw ą po-
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ciąg pośpieazny raz  na dobę. W sch o 
dzi z Sosnowca o god*. 11 m. 20 wie
czorem i przybyw a o 6 do W arszaw y. 
Z W arszaw y przychodzi pociąg 6 i pół 
-ano. Bilety są ba rdzo  drogie, prócz 
dodatkowych opłat csna  biletu III kia- 
iy do W arazaw y w ynoii 60 marek.

— Z b ib l io g ra i j i .  Nakładem 'księ
garni A rc ta  wyszły osobno trzy  utwory 
sceniczne p rzeznaczone  dla młodzieży,

P. Zofja G rabow ska napisała ob ra
zek w dwuefa odsłonach p. t. „Tadeusz 
Czacki*.

Pani M. G erson  D ąbrow ska w ykoń
czyła hum oreskę sceniczną „Święć się 
wieku młody*, a AL— Ar. przerobił na 
scenę bajkę w cz te rech  obrazach „ F a ł 
szywy książę".

P. Bujno-Arctowa napisała na tle 
zdarzeń prawdziwych książeczkę p. t. 
.Podpa lacz" .

— Z k ro n ik i to w a rzy sk ie j. W
da. 20 b. m. w kościele parafialnym w 
Zawierciu został zawarty zw iązek m al
tań sk i  znanego dzrek to ra  trup  prowin- 
ciolaych p. Józefa  Puchuiewekiego z 
pan ią  Marią Gloger.

— M ian ow an ie . Pan Stefan M ali
nowski inżynier hutnik fabryki Hulczyń- 
skiego z Zawiercia został mianowany 
sędzią pokoju w Dąbrowie.

— Ze n a d u ży c ia  elnżbowe. W  
gminie Bobrowniki ulawaione zostały 
nieporządki w prowadzeniu kancelarji 
i ksiąg kasowych, wskutek czego usu
nięci zostali z urzędowania wójt gminy 
'i sekretarz. Ze strony władz, delego
wano specjalnego rewidenta.

— Z e sądów. W tycb dniach 
urzędnicy sądowi otrzymali specjalny 
dodatek drotyźniany.

— Za kradzież bielizny. W dniu
18 czerwca sąd pokoju m. Sosnowca 
irozpatrywal sprawę karną Ludwiki S ta 
rga, oskarżoaej o kradzież bielizny  
popełnioną przy praniu ujMichaliny Bar
tnik. Sąd po rozpatrzeniu sprawy i 
zbadaniu świadka skazał oskarżoną na
3 miesiące więzienia.

— Za n isz c z e n ie  drzew. Kazi
mierz Krucz, lat 14, został pociągnięty 
przez policję do odpowiedzialoości kar
nej za niszczenie drzew. Sąd pokoju 
•kazał oskarżonego a* 5 mk, grzywny.

— P o strze len ie  Szm agiera. Dnia
19 b. m. został śmiertelnie postrzelony 
przez żołnierza austrjackiego na  pogra
niczu Siwki, szmugler, niejaki Piasecki, 
który w drodze do sżpitala w Sift^ow- 
cu zmarł.

— J a g o d y .  Pojawiły się już w 
hąndlu jagody, sp rzedaw ane po 3 mk.
*« funt. Wobec tak  imponujących cen 
zbieranie jagód należy zaliczyć do ro 
dzaju popłatnych zajęć,

— W a r z y w a  tanieją. Po ostatnim 
deszczu poczęta sie ładnie rozwijać 
roślinność po sadach i ogrodach. W a 
rzywa, sprzedawane, dotychczas po wy
górowanych cenach, uległy znacznej 
zniżce, Staniały również truskaw ki, 
która obecnie m ożna już nabyw ać po
4 mk. za funt.

— P rzybór w ód . W skutek u lew 
nych deszczów, woda na rzece Brynicy 
znacznie wezbrała, zatapiając w nie
których miejscach skoszone w swoim  
czasie, s nie sprzątnięta jeszcze z łąk 
weno.

1

-j- Z am k n ięc ie  w y sta w y . T rzy 
dniowa wystawa prac uczenie gimna
zjum ż tó ik ieg o  p. Jadwigi K rzym ow 
skiej, została zamknięta . C s ł j ś ć  w ysta
wy s ło tona  z rwsunków i przeróżnych 
robótek ręcznych, wykonanych z wielką 
starannością, robiła wrażenie nader  
dodatnie. Ogólną uwagę zw racał szkic 
portretowy, wykonany k edą  na tablic'?. 
Rysunków w gimnazjum wykładu.! p. 
Honick, robót p. Piechulkówna.

4- K artofle. K om itet żywnościowy 
chrzcścjaóski sprzedaje  kartofle w s ta 
nie mocno nadpsutym . Należałoby wię
cej brać p i d  uwagę zdrowotność 
klienteli.

( T yfu s p lam isty . Od kilkunastu 
dni wypadków ty fu iu  plamistego nie 
było, w szpitalu  dla chorób zaraźliwych 
przebywali tylko rekonwalescenci, w czo
raj, niestety przy  ul. Potockiego, w domu 
Jędrycbowskiego, tyfus ten  U|awnił się 
u trzech oeob; po przewiezieniu cho
rych do szpitala, cały dom podległ d e 
zynfekcji, m ieszkańców izolowano.

Z Wojkowic Komornych.

— Zawiązała się w naszej w iosce 
spółka celem  prowadzenia kinematogra
fu. Pierw sze przedstaw ienie odbyło się  
w ub. niedzielę.

— W W ojkowicach K ościelnych sprze
daje „Kurjer Zagłębia" i przyjmuje 
przedpłatę Wiktor Kowalik.

Z Poraja.

Gmina posiada obecnie 5 szkół 
gminnych w Poraju, Jastrzębiu, G eży- 
nie i Kuźnicy i jedną prywatną. Gmt- 
niacr noszą się z myślą szkoły te za
mienić na rządowe, a nawet jedną na 
2 klasową,— jak również ze względu na 
panującą drożyznę podw yższyć pensje 
nauczycieli.

Zakrzątnęli się również gminiecy o 
koło odrestaurow ania  kościoła parafia l
nego w Choroniu. W tych dniach d o 
konane były wybory nowsgo Zarządu  
członków straży ogniowej ochotniczej, 
k tó re  dały wynik następujący: p rezes
p. Bujnowski, wico p rezes  p. Zygmunt 
W idera, skarbnik p, Franciszek Pen tak , 
naczelnik S traży  p. A leksander Woły- 
niec, członkowie komisji rewizyjnej ks. 
Zbirski i pp. Tenisów i Zysser. S ta 
raniem  nowego Z arządu  zapow iada się 
tu  csły szereg zabaw, a z inicjatywy 
p. Wołyńca odbywają się p rzedstaw ię 
nia teatra lne  amatorskie na  korzyść 
s traży  ogniowej, która funduszów w ła
snych nie posiada.

Istniejąca tu ochronka mieści w so
bie 50 dziatwy płci obojej pod pro tek to
ra tem  pani Tenisowe; i przy pomocy 
nauczycielki p. W idera,

Urodzaje ozimych zasiew ów i jare
go zboża przeditawiają się ni* najgo
rzej, szwankują tylko jarzyny a osobli
wie kartofW, których nać od panują
cych przed 2 tygodniami przymrozków, 
prawie zupełnie wymarzła.

Brak inwentarza, a zw łaszcza sprzę- 
ia ju , daje się odczuwać. Za wynajęcie 
koni do uprawy roli, trzeba płacić 50 
mk. dziennie, to t*ż wytworzyła się  
tutaj niebywała drożyzna artykułów  
żywnościowych; dosyć przytoczyć, iż 
jedno jajko kosztuje tu obsenie 40 fen,

Gminiacy pojmując użyteczną pracę  
funkcjonarjuszy gminnych, podwyższyli 
Zarządowi pensje.

Z ró 2Q ?eb s tro i)

□  D om  p o lsk i zn iszcz o n y . W śród 
gmachów zniszczonych w Londynie 
przez  niemiecki a tak  napow ie trzny  znaj
duje się dom Polskiego Komitetu 
Narodowego.

□  W racają... Prasa  łódzka donosi 
że wrócił do Polski b. gubernator pio tr
kowski p. Jaczew ski.

Lotarja H. G. 0.
(T ab ela  n iesirzędaw a).

D ziać czternastego ciągnienia 
V -ei klasy.

Mk. 10,000 na ir .  9552
Mk. 1,1600 na nr. nr. 14595 2x302 28850.
Mk 700 na nr. nr. 1304 3647 1741 19071

30165 26457 26868 27457 28x64 28790 34443
34884 40377 48974.

Mk. 500 ns nr, nr. 2613 3251 7490 8106
10150 10303 11748 14741 16091 17144 19981
22836 24798 25422 26765 27144 27792 29839
34732 40810 43311 44794 49382.

Mk 350 ns nr. nr. 135 12x8 5327 5747 6100 
6325 6364 12337 17636 18347 20832 20873 239x9 
25656 26220 26302 28853 28932 29405 31043
31235 31843 32406 36497 37769 37924 38947
39075 40031 43742 43060 45344 44516 46776

XXXXXXXXXXXXXXX

Praca
Nowe w arunki pracy  przy budowie kolei

ni Litvie i w Knrlandji
Minimalna płaca dziennie

Mk. 3 ,SO
i bezpłatne utrzymanie i mieszkanie
llknlllikowiiin rokoMioa s l |n |.

P ow rót po 4 ch  miesiącach. 
Zgłaszać się do

URZpii POŚHEOlimft PRACY
w  SO SN O W C U  995

ul. D ęb liństta  Nr. l i  (I w a n g r e d t k a )

XXXXXXXXXXXXXXX

t  ■  K  9

W  B U 5 K U  „TO
ordynuj* w sezonie zdrojowym

Dr .  B r o n i  s ł a w  P e l t y  n,
Willa SŁO W ACK IEG O .

Opodatkujcie się pod ha
słem: n Ratuj my dzieci!“

DigA pąeNUflieRAToąów
„Kurjera Zagłębia"

Dla prennmeratorów .Kurjera Zagłębia* o ile  star 
ery egiem plarsj, dajemy po znacznie ziiżonej ceni* 

następując* książki:

B r o sm a  polityczna:

„Przez szklą bez obwódek"
Zawiera ogólny pogląd na najważniejsze sprawy 

i  zagadnienia nowo powstającej Polski.

Treść: Ozego chce naród, a chcą stronnictwa! —  
Jaki mamy materjał sejmowy. — Jak dojść i»  
sejmu? Bady powiatowe! Rząd. Skarb. Sądownictws. 
Szkoły. Rolnictwo. Armia. Praca. Stowarzyszenia, 
Obowiązek. Zakończenie. —  — —  —  — —

Cen* Księgarska 1 marka.

Ola prenumeratorów „Kurjera" 5 0  l e i .

„Jak koiiliat Ojczyznę Kościuszko?11
z portretem  Kościuszki.

Cena dla prenumeratorów „Kurjera" tylko 15 ten..
D o n ab ycia  w  A d m in istra cji 

, K urjera Z a g łęb ia ”, D ęb liń sk a  Nr. 7.

Stowarzyszenie Właścicieli nieruchomości
m. Sosnowca

— zaw iadam ia sw oich członków , —

ź e  w  n ie d z ie lę  d n ia  23-go czerw ca  r. b. o  godz. 3 ej po p o łu d n iu
odbędzie się

w lokalu T - # a  ,,LUTNIA", przy ul. Warszawskiej Nr. 5 dom Zająca
(obok Niweckiej linji)

O G Ó L N E  R O C Z N E  Z E B R A N I E
CZŁONKÓW  STO W A R ZY SZ E N IA

z następującym  porządkiem  dziennym obrad  : .

1) W ybór prezydjum i odczytania poprzedniego protokółu,
2) Sprawozdanie kasowe i z działalności Stowarzyszenia,
3) Budżet na rok 1918,
4) Wybór 4-ch członków Zarządu i 3-ćh Komisji Rewizyjnej, 
Uprasza się o liczne i punktualne przybycie. 1052

UW AGA! Wnioski przyjmowane będą najpóźniei do dnia 18-go b. m.

OGROD
m  , «„Zacisze

W  niedzielę 23 i poniedziałek 24 czerw ca dem onstrow any będzie sensacyjny obraz p. t.

Królowa Półświatka
W ybitny i wielce zajmujący dram at w 5-ęiu częściach 

z głośną i znaną a rtystką  z występów  w wybitniejszych obr. £ r n ą  M o r e n ą w roli 
głównej.

Podróż po Abrucji
p iękna natura.

NAD PROGRAM .

Narzeczony W opałach
   V -----------------------------~  '

Początek >t ’.edstawien o godzinie 6-ej, 
a w  dnb J wiątec$ne o godzinie 3-
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S -o l w y s tę p .  c W niedzielą dni* 23-ge b. m. S -o i w y s tę p .
SALA TEATRU ZIMOWEGO

„Czarny Kot” —  udział  p rzy jm uję :  —
W . Dobosz Morkowska (E rsa tz-K obie tka) ,  
Adds Kitscłmian (piosenki w łasne),  Marja 
S trońska  ( .N a  maskaradzie*),  G ie ras iedsk i  
( „Antek-mortusiak") ,  W. Adler, Z. Grabo-- 
wska,  M Kamióska balet,  K. Tom (p iosenki 

w łasne) ,  Akomp. J .  B a rsk i  1140

UWAGA!!! Dziś w niedzielę 2 przedstawienia z identjcznjm programem. Początek I goo g 672,111 o g.872.

Cech Szewców
Zawiadamia, i e  dnia 23 go b. m. o godzinie 3 ej po południu 

w lokalu własnym przy ul. Targowej Nr. 14
— o d b ę d z i e  s i ę  —

Z E B R A N I E
porządek dzienny sprawy cechowe.

1) Utworzenie Komisji egzaminacyjaej, 2) Przyjęcie majstrów, 3) Wyzwolenie Czeladzi 
i zapisy uozniów

Do 7“ Szkoły S. PODKAJOWEJ
zapisy codziennie

ulica K O Ł Ł Ą T A JA  N r. 3  w  S osn o w cu .
1142

FA B R Y K II R O W E R Ó W

STANISŁAWA KRZYWANSKIEGO

u

i
BĘD ZiN ,

ODDZIAŁY:

W Sosnowcu, ulica 3-gó 
Maja nr. 24.

W Dąbrowic, ul. K róla Sobie* 

ak lago  róg M iejskiej. C e n n ik i 
n a  ż ą d a n i a .

Dla stałych klijentów 10 procent taniej.

8 .
Poleca: rowery nowe i uży
wane, wszelkie części i przy- 
bory hurtowo i detalicznie; 
reperacje; przerabia i odna
wia rowery najbardziej zni
szczone po cenach oizkich. 
Reperacja maszyn do szycia 

i gramofonów.

7
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K. Baran i J
§ o s n « m i e r ,  K o ś c i e l n a  9 .

ZakfadRowwówt
został ponownie ofwirff

M E O - F O S F A T Y M A  I
wyrobu apteki L. K U M PLA  i S -k iwyrobu apteki L. KLIMPLA i S -k i

Jedyny  d o sk o n a ły  
p o k a rm  

lek k o a łrae rn y .
Stosuje się:

''APKA FARAYt/NA

Ż ą d a e  

t  y  I k ©
s o w ą .

Dla niemowląt, zwłaszcza w ok;resie ząbkowania; dla dzieci; dla osób 
karmiących; dla osłabionych i rekonwalescentów. 4

Do n a b y o ia  w  a p t e k a c h  i s a ł a d a o n  a p t M i n y ą h .  —
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KLEJ, SZELLII, PDIDST, LIKIERY,
bajce, papiery szklane, okucia meblowe, gwoździe 

i in c e  potrzeb y s to la r sk ie

1 C  1 1  BU 1 1 5  gSBi na podst wic próbek
**r l i u p u j e  i cen targowych ^

BIURO PRZEMYSŁU BRZEiltGO
K raków , K arm elick a  I. I. p.

T elefon  1057, ad res te leg ra ficzn y : „BEPED E“, K raków.
Tamże skierować można wszelkie zgłoszenia dotyczące

kupna i sprzedaży maszyn i narzędzi stolorskicb, 
posad dla wy kwalifikowanych pracowników i warsztatowych 

biurowych, projektów na meble i t. d. ]054 
KORESPONDENCJĘ ZAŁATWIA SIĘ ODWROTNĄ POCZTĄ.

Jksayygg wl&z j b m  R&fesUpjsa 2 ? 2 S 5 2 !  5 3 S S ®  • • H M *  ipfdyssmwj

Z a k ł a d
R O W E R Ó W E. PLADEK

BĘD ZIN  
ul. Slawkowika 21.

SOSNOWIEC  
c i  Warszawska 10

- Wykonywa * 
wsz elicie roboty 

z gwarancją.

R ejestracji należności kolejarzy
od Zarządów Dróg 

zakończoną zostanie w d. 1 lipca r. b.
Zgłaszać się ul. 3 go Maja

dom Nr. 3 xn. 6,
Od godziny 1 do 4 po południu 
s w Będzinie ulica Modraejowsif a 69  

I piętro Woliński od godz, 11 —  2.
n i ?  Zarząd Stow, b, kolejarzy.

i wykonywa reparacje rowerów wszyst
kich systemów, przeróbki, emaljowanie 
i niklowanie oraz skład części 

wych do tychże.

i |k o n i n l e  szybkie i staranne.

zapaso-

Myjcie się
E rza cem  D -ra B e l l a c h  a

mile i przyjemnie pachnie 
każdy kawałek elegancko o p a k o w a n y ,  

12 sztu k  próbnych  fra ek o  m k. 3
przez zaliczenie.

C . B ó h m e, L ip sk  8
(Leipzig 8. Sidonienstrasse 19). 1034

S WIERZBĘ
nawet zadawnioną i z bolesnymi atru- 
pami, pryszcze, m ęczące sw ędzenie leczy 
radykalnie, bezwonny „K rem  od świe
rzby'* wyrobu apteki Ed. Lipińskiego. 
W arszawa — Mokotów. Sprzedaż w 
aptekach i składach aptecz, sosnowiec

kich i okolicznych. 842

fpwpnmwm&vH*' nąmmm

wssant

Do wynajęcia
od 1 lipca 4 pokoje z kuchnią i wygodami. 
Starososnowiecka Nr. 50. i 143

N a  c z as  ferji
t, j. od 1 lipca b. r. zorganizowane będą kom
plety stenografji, pisma pięknęgo i ronda dla 
młodzieży szkolnej, na które zapisy już są 
przyjmowane w kancelarii Kursów O. Wolskiej, 
w Sosnowcu — Targowa 12 od 4—9 wiecz., 
oprócz niedziel i świąt, na Konstantynowie — 
Kamienna 5 od 9— 2 w południe codziennie.

 ____________________________________ 1139

Pokój
słoneczny umeblowany do wynajęcia. Wiado- 
mość „Kurjer*.___________  1124-2-1

M łoda ~
inteligentna osoba chrzęścianka poszukuje po
sady w charakterze gospodyni u księdza lub (u 
samotnego, na wyjazd lub w miejscu. W iado
mość kantor pism Grodziec. 1127-2-1

Kino-Sfinks
*3 w Sosnowcu.

801

Od poniedziałku
SŁYNNA I NIEZRÓWNANA 

WSZECHŚWIATOWA ARTYSTKA

Marja C a r m i
wystąpi w roli tytułowej w sensacyjnym 
dramacie w 6 kolosalnych częściach z 
życia przestępców politycznych p. t.:

co dnie 17-go do 23 czerwca włącznie.

N IH IL IłT K A . }
iimarniwsiiAiiu—s m>iiniiłi ■ - ■ —    - ------ -———— M 

Redaktor o d p o w ie d z m y  JOZEF OSKOLSKI. W ydawca ANTONI MAZURKIEWICZ. Drukarnia ,  KUR JER A  ZAGŁĘBIA** ul. Dęblińska Nr. 7.

Za pozwoleniem cenzury niemieckiej.


